
 

www.LeisMunicipais.com.br

Versão consolidada, com alterações até o dia 01/04/2024

DECRETO Nº 5.833, DE 10 DE ABRIL DE 2023

NOMEIA OS MEMBROS DO CONTUR - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
PARA O BIÊNIO 2023/2025.

Luiz Maurício Passos de Carvalho Pereira, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E;

CONSIDERANDO a nova Redação dada pela Lei nº 4.226, de 02 de março de 2023 na Lei nº 1.750, de 17 de setembro de 1997,

alterada pelas Leis nº s 3.287, de 19 de setembro de 2013 e 3.513, de 22 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO, a posse dos novos conselheiros realizada em 05 de abril de 2023, DECRETA:

 Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Turismo - CONTUR de Peruíbe, para o Biênio 2023/2025, os

seguintes membros �tulares e respec�vos suplentes:

I - do Poder Público:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

1. Titular: Edilson Almeida

2. Suplente: Fernando Mar�ns do Nascimento

2. Suplente: Juanita Trigo Nasser. (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES

1. Titular: Cynthia Angelika Donley Mesquita Riggo Landin

1. Titular: Eduardo Monteiro Ribas (Redação dada pelo Decreto nº 6138/2024)

1. Titular: Genivaldo dos Santos; (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

2. Suplente: Nathalia Duwe Serrano

2. Suplente: Genivaldo dos Santos (Redação dada pelo Decreto nº 5977/2023)

2. Suplente: Cynthia Teodorenko Cali (Redação dada pelo Decreto nº 6138/2024)

2. Suplente: Ricardo Barros. (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

1. Titular: Juanita Trigo Nasser

1. Titular: Eduardo Monteiro Ribas; (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

2. Suplente: Eduardo Monteiro Ribas

2. Suplente: Cynthia Teodorenko Cali. (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

Art. 1º

24/07/2024, 11:29 Decreto 5833 2023 de Peruíbe SP

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/583/5833/decreto-n-5833-2023-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de… 1/4

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/lei-ordinaria/2023/422/4226/lei-ordinaria-n-4226-2023-da-nova-redacao-a-lei-n-1750-de-17-de-dezembro-de-1997-que-cria-o-contur-conselho-municipal-de-turismo
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/lei-ordinaria/1997/175/1750/lei-ordinaria-n-1750-1997-cria-o-contur-conselho-municipal-de-turismo
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/lei-ordinaria/2013/328/3287/lei-ordinaria-n-3287-2013-acrescenta-incisos-ao-artigo-2-da-lei-n-1750-de-17-de-setembro-de-1997-que-cria-o-contur-conselho-municipal-de-turismo
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/lei-ordinaria/2017/351/3513/lei-ordinaria-n-3513-2017-autoriza-a-abertura-de-credito-adicional-especial
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/613/6138/decreto-n-6138-2024-altera-os-itens-1-e-2-da-alinea-b-do-inciso-i-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/597/5977/decreto-n-5977-2023-altera-o-item-2-da-alinea-b-do-inciso-i-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/613/6138/decreto-n-6138-2024-altera-os-itens-1-e-2-da-alinea-b-do-inciso-i-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025


d) GABINETE DO PREFEITO

1. Titular: Silvio Antônio Pereira Venâncio

2. Suplente: Ana Luísa Guerreiro Capanema Simões

e) CÂMARA MUNICIPAL.

1. Titular: Júlio Cesar Barbosa

2. Suplente: Tadeu D`Amore

f) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1 - Titular: Cecilia Maria Biller;

2. Suplente: Edneia Ferreira (Redação acrescida pelo Decreto nº 5949/2023)

II - da Inicia�va Privada:

a) MEIOS DE HOSPEDAGEM;

1. Titular: Melissa Cury da Costa

1. Titular: VAGO; (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

2. Suplente: Ourival Mar�ns Frigo

2. Suplente: VAGO. (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

b) BARES E RESTAURANTES;

1. Titular: Karina Barchin Hadad

2. Suplente: Isabel Cris�na de Jesus

2. Suplente: Vacância (Redação dada pelo Decreto nº 5981/2023)

c) AGÊNCIAS DE TURISMO RECEPTIVOS;

1. Titular: Rodrigo Sanches Wolpert

2. Suplente: VAGO

2. Suplente: Renata Caroline Barros Lima Silva (Redação dada pelo Decreto nº 5863/2023)

d) TRANSPORTADORES TURÍSTICOS;

1. Titular: Roberto Luiz da Silva

2. Suplente: Rubens Murilo Aires Prado

e) ASSOCIAÇÃO COMERCIAL;

1. Titular: Laudo Bernardo da Silva

1. Titular: Wanderlei Carvalho Gonçalves; (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

2. Suplente: Jan Rieswick

f) MOSAICO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO JURÉIA-ITATINS;

1. Titular: O�o Hartung

24/07/2024, 11:29 Decreto 5833 2023 de Peruíbe SP

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/583/5833/decreto-n-5833-2023-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de… 2/4

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/594/5949/decreto-n-5949-2023-acrescenta-alinea-f-do-inciso-i-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/598/5981/decreto-n-5981-2023-vacancia-ao-item-2-da-alinea-b-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/586/5863/decreto-n-5863-2023-altera-o-item-2-da-alinea-c-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025


2. Suplente: Manoel Messias dos Santos

g) SEGMENTO DE TURISMO NÁUTICO;

1. Titular: Gevanildo Santana de Lima

2. Suplente: Vicente Moré Neto

2. Suplente: VAGO. (Redação dada pelo Decreto nº 6147/2024)

h) ARTESÃOS;

1. Titular: Edna Pereira Noronha de Azevedo

2. Suplente: Adelina da Glória Augusto

i) GUIAS DE TURISMO E MONITORES AMBIENTAIS;

1. Titular: Guilherme Euclides Luiz Toledo de Paula

2. Suplente: Thiago Francisco Gonçalves Alvarez

j) ASSOCIAÇÃO PERUIBENSE DE IMPRENSA;

1. Titular: Sidney de Castro Moura

2. Suplente: José Contreras Cas�lho

k) COLÔNIA DE PESCADORES Z-5;

1. Titular: Antônio Ribeiro do Prado

2. Suplente: Eliana Gomes Diniz

l) ASSOCIAÇÃO DE ARQUITETOS E ENGENHEIROS OU INDICADO PELA ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CLASSE;

1. Titular: José Fernando Souza

2. Suplente: Leandro Popescu de San�s

m) ASSOCIAÇÃO DE CORRETORES DE IMÓVEIS OU INDICADO PELA ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CLASSE.

1. Titular: João Carlos de Oliveira Siqueira

2. Suplente: Fabio da Costa

Parágrafo único. A mesa diretora do Conselho de Turismo fica composta da seguinte forma:

I - Presidente: Silvio Antonio Pereira Venancio

II - Vice-presidente: Karina Barchin Hadad

III - Secretária: Juanita Trigo Nasser

IV - Secretária Adjunta: Edna Pereira Noronha de Azevedo

IV - Secretário Adjunto: João de Oliveira Siqueira (Redação dada pelo Decreto nº 5949/2023)

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ficando revogado os Decretos nº s 5.151, de 02 de fevereiro 2021,Art. 2º

24/07/2024, 11:29 Decreto 5833 2023 de Peruíbe SP

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/583/5833/decreto-n-5833-2023-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de… 3/4

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2024/614/6147/decreto-n-6147-2024-altera-o-item-2-da-alinea-a-os-itens-1-e-2-das-alieas-b-e-c-do-inciso-i-os-itens-1-e-2-da-alinea-a-o-item-1-do-inciso-e-o-item-2-da-alinea-g-do-inciso-ii-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/594/5949/decreto-n-5949-2023-acrescenta-alinea-f-do-inciso-i-do-artigo-1-do-decreto-n-5833-de-10-de-abril-de-2023-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2023-2025
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2021/515/5151/decreto-n-5151-2021-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-20212022


Nota: Este texto não subs�tui o original publicado no Diário Oficial.

5.245, de 2021, 5.268, de 2021, 5.524, de 2022, 5.530, de 2022, 5.570, de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 10 DE ABRIL DE 2023.

Luiz Maurício Passos de Carvalho Pereira

PREFEITO MUNICIPAL

AP/jtb*

Publicado Data ___/___/____ Edição nº ________ Página(s)________

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 23/04/2024

24/07/2024, 11:29 Decreto 5833 2023 de Peruíbe SP

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2023/583/5833/decreto-n-5833-2023-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de… 4/4

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2021/524/5245/decreto-n-5245-2021-altera-a-alinea-b-do-inciso-ix-do-artigo-1-do-decreto-n-5151-de-15-de-marco-de-2021-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2021-2022
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2021/526/5268/decreto-n-5268-2021-altera-disposicoes-do-decreto-n-5151-de-15-de-marco-de-2021-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2021-2022
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2022/552/5524/decreto-n-5524-2022-altera-disposicao-do-decreto-n-5151-de-15-de-marco-de-2021-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2021-2022
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2022/553/5530/decreto-n-5530-2022-altera-disposicao-do-decreto-n-5151-de-15-de-marco-de-2021-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2021-2022
https://leismunicipais.com.br/a1/sp/p/peruibe/decreto/2022/557/5570/decreto-n-5570-2022-altera-a-alinea-d-do-inciso-v-do-artigo-1-do-decreto-n-5151-de-15-de-marco-de-2021-que-nomeia-os-membros-do-contur-conselho-municipal-de-turismo-para-o-bienio-2021-2022
https://www.leismunicipais.com.br/

